
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

PAPILDOMOS IŠMOKOS SOCIALINIO DRAUDIMO PENSIJŲ, ŠALPOS IŠMOKŲ, 

VIENIŠO ASMENS IŠMOKŲ GAVĖJAMS 

ĮSTATYMO PROJEKTO AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

1. Įstatymų projektų rengimą paskatinusios priežastys, parengtų įstatymų projektų 

tikslai ir uždaviniai 

Atsižvelgiant į tai, kad pastaruoju metu stipriai auga maisto, dujų, degalų, šildymo 

kainos, o Socialinio draudimo pensijų, Šalpos išmokų, Vienišo asmens išmokų įstatymuose  

nurodytiems gavėjams mokamos išmokos visai nedidėja arba didėja po kelis eurus, siūloma 

vieną kartą per kalendorinius metus išmokų gavėjams sumokėti papildomą išmoką, kuri 

prisidėtų prie jų ekonominės gerovės. Išmokų gavėjas gavęs tokią išmoką galės papildomai 

skirti lėšų maistui. Papildoma išmoka būtų pervedama į maisto kortelę. 

Papildomos išmokos socialinio draudimo pensijų, šalpos išmokų, vienišo asmens išmokų 

gavėjams įstatymo projekte siūloma nustatyti papildomos išmokos socialinio draudimo pensijų, 

šalpos išmokų, vienišo asmens išmokų gavėjams dydį, teisę ją gauti turinčius asmenis, jos 

skyrimo ir mokėjimo tvarką. 

Panašių pavyzdžių, kai papildomos išmokos mokamos į maisto kortelę ir kitose šalyse. 

Maisto kortelės tikslas yra paprastas: padėti aprūpinti maistu žmones, kurie to negali sau leisti. 

Kitose šalyse maisto kortelių veiklą reglamentuoja išsamios taisyklės, skirtos nustatyti, kas turi 

teisę gauti išmokas ir kaip tos išmokos yra apskaičiuojamos, kokį maistą žmogus gali įsigyti už 

skirtą paramą. Išmokos maistui pervedamos kas mėnesį į maisto kortelę, su kuria žmogus gali 

nusipirkti sau maisto. Ši maisto kortelė veikia kaip debeto kortelė, žmogus perbraukęs 

magnetinę juostelę per parduotuvės kortelių skaitytuvą ir įvedęs savo asmens kodą, leidžia 

parduotuvėje nurašyti savo pinigus iš kortelės. 

Suprantama, kad Lietuvoje negalime sau leisti kiekvieną mėnesį mokėti papildomas 

išmokas sunkiai besiverčiantiems žmonėms, kurias jie galėtų skirti maistui, bet vieną kartą per 

metus paremti tokius asmenis galėtume. 

Papildomos išmokos dydis yra 200 eurų.  

 

2. Įstatymų projektų iniciatoriai ir rengėjai 

Įstatymų projektų iniciatoriai – Darbo partijos frakcijos Seimo nariai. 

 

3. Dabartinis teisinis įstatymo projektų aptartų teisinių santykių reglamentavimas 

Šiuo metu papildoma 200 eurų išmoka nėra skiriama. 

 

4. Naujos teisinio reglamentavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų laukiama 

Siūloma nustatyti, kad iki kiekvienų metų pabaigos gruodžio 31 d. būtų mokama 200 

eurų papildoma išmoka socialinio draudimo pensijų, šalpos išmokų, vienišo asmens išmokų 

gavėjams, kuri būtų pervesta į maisto kortelę. Įstatymo projekte numatyta papildomos išmokos 

skyrimo tvarka, išmokos mokėjimo terminai ir t.t.  

Įstatymo projektu teikiamas siūlymas prisidėtų prie Socialinio draudimo pensijų, Šalpos 

išmokų, Vienišo asmens išmokų įstatymuose nurodytų gavėjų skurdo mažinimo. Kadangi 

minėtuose teisės aktuose dažniausiai išmokas gauna senatvės pensijos sulaukę ir neįgalumą 

turintys asmenys, šis faktas yra viena pagrindinių priežasčių, dėl kurių mažėja asmenų 

gaunamos pajamos valstybė turėtų bent minimaliai prisidėti prie jų gyvenimo kokybės 

pagerinimo. 

Skirdami papildomą išmoką sunkiai besiverčiantiems žmonėms, bent minimaliai 

prisidėtume prie jų kasdienybės, jie galėtų sau leisti nusipirkti kokybiškesnį maistą.  

 

 



2 

 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų 

išvengta 

Priėmus teikiamus Įstatymų projektus neigiamų pasekmių nenumatoma.  

 

6. Galima priimtų įstatymų įtaka kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Įstatymų projektai įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės. 

 

7. Įstatymų įtaka verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Įstatymo projektas įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai neturi. 

 

8. Įstatymų inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Priėmus Įstatymų projektus, kitų įstatymų keisti nereikės. 

 

9. Įstatymų projektų atitiktis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo ir 

Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimams bei bendrinės lietuvių 

kalbos normoms, o Įstatymų projektų sąvokos ir jas įvardijantys terminai įvertinti 

Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 

Įstatymų projektai parengti laikantis Valstybinės kalbos įstatymo ir Teisėkūros pagrindų 

įstatymo reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas.  

 

10. Įstatymų projektų atitikimas Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių 

apsaugos konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei 

Įstatymų projektų nuostatos Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos dokumentams neprieštarauja. 

 

11. Įstatymui įgyvendinti reikalingi įgyvendinamieji teisės aktai, šių aktų rengėjai 

Įstatymui įgyvendinti įgyvendinamųjų teisės aktų nereikės. 

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų 

prireiks įstatymams įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami 

rodikliai einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 

Įstatymui įgyvendinti lėšų prireiks apie 180 mln. eurų. 

 

13. Projektų rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimų ir išvadų nereikės. 

 

14. Reikšminiai įstatymo projektų žodžiai.  
Įstatymų projektų reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę 

paieškos sistemą, įskaitant reikšminius žodžius pagal Europos žodyną Eurovoc: papildoma 

išmoka, maisto kortelė. 

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Papildomų paaiškinimų nėra.  

 

Seimo nariai 

Viktoras Fiodorovas  

Ieva Kačinskaitė – Urbonienė 

Vaida Giraitytė – Juškevičienė 



3 

 

 

Mindaugas Puidokas 

Artūras Skardžius 

Aidas Gedvilas 

Vytautas Gapšys 

Virgilijus Jukna 

 


